benevolentia, quod in omnibus bellis singulari eius opera² fuerat usus, maiorum locum restituerat³. Tertium iam hunc annum regnantem inimici, multis palam⁴ ex civitate eius auctoribus⁵, eum interfecerunt. Defertur⁶ ea res ad Caesarem. Ille veritus, quod ad plures pertinebat⁷, ne civitas eorum impulsu⁸ deficeret⁹, Lucium Plancum cum legione ex Belgio celeriter in Carnutes proficisci iubet ibique hiemare quorumque opera cognoverat Tasgetium interfectum¹⁰, hos comprehensos¹¹ ad se mittere. Interim ab omnibus legatis quaestoreque, quibus legiones

departementen Eure-et-Loir, Loiret en Loir-et-Cher. Het gebied van de Carnutes stond bij de Romeinen bekend als het politieke en religieuze centrum van de Gallische naties. De belangrijkste versterkte steden waren Cenabum (Orléans) en Autricum (Chartres). De grote jaarlijkse vergadering van druiden, vermeld door Iulius Caesar, moet plaatsgevonden hebben in een van deze steden.

- | | |
|-------------------------------|-----------------------------|
| ¹ pro + abl. | wegens |
| ² opera | inzet, inspanning |
| ³ restituere 3 | teruggeven |
| ⁴ palam | openlijk |
| ⁵ auctor | adviseur |
| ⁶ deferre | berichten |
| ⁷ pertinere ad | betreffen |
| ⁸ impulsus 4 | aandrang |
| ⁹ deficere 5 | afvallen |
| ¹⁰ interficere 5 | doden; interfectum sc. esse |
| ¹¹ comprehendere 3 | grijpen, arresteren |

tradiderat, certior factus est¹ in hiberna perventum² locumque hibernis esse munitum.

[26] Ambiorix en Catuvolcus vallen af.

Diebus circiter XV, quibus in hiberna ventum est, initium repentini tumultus ac defectionis ortum est ab Ambiorige et Catuvolco; qui, cum ad fines regni sui Sabino Cottaque praesto fuissent³ frumentumque in hiberna comportavissent, Indutiomari Treveri nuntiis impulsu suos concitaverunt⁴ subitoque oppressis lignatoribus⁵ magna manu ad castra

¹ alqm certiore facere

² sc. esse

³ praesto esse + *dat.*

⁴ concitare

⁵ lignator

iem. op de hoogte stellen

ten dienste zijn

opruien

houtsprokkelaar

oppugnatum¹ venerunt. Cum celeriter nostri arma cepissent vallumque adscendissent² atque una ex parte Hispanis equitibus emissis³ equestri proelio superiores fuissent⁴, desperata re hostes suos ab oppugnatione reducerunt. Tum suo more conclamaverunt, uti aliqui ex nostris ad colloquium prodiret⁵: habere sese, quae de re communi dicere vellent, quibus rebus controversias⁶ minui⁷ posse sperarent.

[27] Rede van Ambiorix

Mittitur ad eos colloquendi⁸ causa Gaius Arpineius, eques Romanus, familiaris⁹ Quinti Tituri, et Quintus Lunius ex Hispania quidam, qui iam ante¹⁰ missu¹¹ Caesaris ad Ambiorigem ventitare consuerat; apud quos Ambiorix ad hunc modum locutus est: Sese pro Caesaris in se beneficiis plurimum ei confiteri¹² debere¹, quod eius opera stipendio² liberatus³